Sed illa 20 aliter cognoscuntur. Non enim sufficit habere visum, nec memorari preteritum, sed exigitur⁵ quod multa considerentur a vidente, antequam illa cognoscatur. Verbi gratia: Aliquis tenet aliquando lapidem⁶ diaphanum, vel aliud transparens, in manu sua, et nescit quod sit diaphanum⁷ et transparens; sed si teneat illud in aere, et post illud prope sit aliquod corpus densum, et sit lux sufficiens, tunc videbit illud densum per medium lapidis vel alterius quod in manu sua tenebit. Et quando considerat hec omnia, tunc scit quod hoc quod in manu sua tenet sit diaphanum.⁸ Et ideo diaphaneitas non cognoscitur solo visu, nec per memoriam, sed per⁹ collectionem quorundam que exiguntur ad hujusmodi visionem, ut posui in exemplo. Et quia videns sic discurrit per multa, antequam percipit diaphanum, sicut arguens et sillogisans discurrit per propositiones plures ad unam conclusionem, ideo vocatur cognitio per argumentum et per sillogismum. Notabile vero est quod lux et color tantum multiplicant speciem in visum, et alia non. Et hoc dicit Ptolomeus 2° libro; quamvis tamen objectiones sint¹⁰ in contrarium; sed solvuntur in Operे Majori.

[DE PARTICULARIBUS MODIS VIDENDI. CAP. III^m.]

POST hec descendo ad modos cognoscendi particulares. Et quia eadem est scientia oppositorum et propter brevi-

¹ P. *hoc.*

² P. *ut.*

³ P. *aliquem.*

⁴ P. *om. ego.*

⁵ P. *oportet.*

⁶ P. *aliquem lapidem.*

⁷ W. *diaphonum . . . diafonum.*

⁸ W. *diafonum . . . diafoneitas.*

⁹ P. *om. per.*

¹⁰ P. *sunt.*

tatem,¹ simul demonstravi errores visus cum recta visione. Et primo exposui omnia que contingunt visui de bonitate videndi et impedimento propter compositionem tunicarum oculi et humorum. Et dedi causas omnium eorum, secundum quod perspectivi et² naturales et medici communiter³ concordant. Et primo quare homines habentes oculos profundos longius vident. Et hujus assignavi causas⁴ per experientiam, cum exclusione cavillationis in contrarium. Et juxta hoc declaravi quare senes, quando⁴ volunt certius⁵ videre, apponunt visibile longius a se quam in juventute, cujus causam dat solus Ptolomeus in⁶ 2° libro. Et adjunxi causas quare aliqui acutius, discretius,⁷ et certius vident quam alii, et quare multi in tenebris et parva luce vident melius, et alii econtrario.⁸

Deinde dedi causas quare visus aliquando judicat unum duo. Et hoc potest esse propter compositionem oculi malam, sicut in lusco, et propter⁹ motus spirituum secundum diversos situs, et propter vacillationem humorum in nervo visibili, et propter multa que contingunt a parte oculi: et iterum propter vapores ascendentes ad oculos propter iram¹⁰ aut propter ebrietatem, aut ex materia alicuius¹¹ morbi. Et pluries accidit quod aliquis humor extraneus cooperit medium pupille ex transverso vel secundum longum; et tunc aspiciens oculo¹² judicat unum duo. Et aliquando accidit quod in uno oculo¹³ sint due pupille; et oportet tunc quod unum videatur duo. Sed hec omnia explicavi de plano in Opere Majori, in quibus magna et occulta sapientia nature reperitur.

[DE BONITATE VIDENDI. CAP. IIII.]

DEINDE descendit ad bonitatem videndi, et errores a parte specierum visus et visibilium. Et primo, quare homo existens in nube vel vapore, non videt nubem vel vaporem;

¹ P. om. et propter brevitatem.

² P. om. et..

³ P. naturaliter.

⁴ W. quando senes (om. quare).

⁵ P. rectius.

⁶ W. om. in.

⁷ P. et discretius.

⁸ P. econverso.

⁹ P. om. propter.

¹⁰ P. vaporem qui venit propter iram ad oculos.

¹¹ P. alterius.

¹² P. oculo uno.

¹³ P. loco.

[fol. 187, v] sed quando a longe est, tunc potest videre. Et qualiter unus punctus rei vise videtur in fine certitudinis; et alie partes non¹ videntur, nisi² valde remote et oblique, sed non in fine certitudinis; potest tamen quilibet³ certificari, per diversum visus, per singulas⁴ ordinate.⁵ Et accidentunt hic errores videndi, scilicet quod unum videatur duo, multis de causis; et est ibi pulcra consideratio, sed non potest exprimi pro⁶ plano veritas, nisi in figuris; et propter hoc figuras posui ad omnes casus visionis in hac parte, et docui instrumenta figurari, ut homo per experientiam possit hec videre. Et omnes hi errores ex diversitate situs ipsius visibilis respectu visus contingunt. Et exposui quomodo accidit aliquando quod quando videtur unum duo, tunc si oculus dexter claudatur, disparebit imago sinistra; et si oculus sinister claudatur,⁷ disparebit imago dextra. Quod valde admiratus est beatus Augustinus 11° de Civitate Dei, capitulo 2°; et dicit quod longum esset dare causam hujus rei; et vere longum, nisi homo sciat optime que scripsi⁸ in hac parte. Et tamen non semper accidit hoc; sed aliquando, sinistro oculo clauso, disparet imago sinistra, et dextro clauso disparet imago⁹ dextra, quamvis hoc non exprimat Augustinus; et hoc potest quilibet experiri in crepusculo estatis, aspiciendo stellam aliquam in celo, si rite experiatur quod hic exigitur.

[DE TRPLICIBUS UNIVERSALIBUS MODIS VIDENDI.
CAP. V.]

HIIS habitis, descendo¹⁰ ad modos triplices universales¹¹ videndi, et ad novem¹² superius tacta, que requiruntur ad visum; que, cum temperamentum non excedant, faciunt visum bonum, et alias erroneum.

Primum istorum fuit lux, quia nichil videtur sine luce. Et quando superfluit, tunc impedit visum; unde non videmus

¹ P. om. non.

² P. nisi sint.

³ P. quilibet.

⁴ P. singulos.

⁵ W. ordinare.

⁶ P. de.

⁷ P. clauditur.

⁸ P. scripsit.

⁹ P. om. sinistra—imago.

¹⁰ P. descendit.

¹¹ W. utiles.

¹² P. decem.

lucem stellarum de die, sole existente super orizonte, et oculo existente in superficie terre, quia lux solis egreditur de temperamento respectu stellarum videndarum, et occultat lucem earum. Sed quando oculus est in loco profundo, ut in puteo, potest videre stellas, quia tunc lux solis temperata¹ ingreditur os putei; que est accidentalis, sicut prius dictum est. Sed de galaxia, mirum est quod non potest apparere in spera celesti, nec in spera aeris, sed in spera ignis tantum, cujus causam reddo per egressum lucis a temperamento.

²m fuit distantia; ex cuius egressu a temperamento cum² egressu³ raritatis medii a temperamento apparet, quare videmus lucem in aurora, sole existente sub orizonte per 18 gradus in suo circulo altitudinis,⁴ et non ante.

Deinde consideravi quare impressiones lucentes in aere que vocantur a vulgo stelle cadentes, et a philosophis secunde⁵ stellarum, ut Assub ascendens et descendens, et alie multe, videntur esse magne longitudinis, licet sint parve quantitatis. Et similiter in scintillis evolantibus a caminis consimilis causa est.

Et sicut visio diversificatur circa lucem, propter illa novem,⁶ sic est de colore. Nam si corpus coloratum⁷ applicetur immediate cristallo, vel alii perspicuo, a parte post, videtur esse color cristalli; si distet⁸ multum, non sic videtur. Et cum viderit oculus colores, et converterit⁹ se ad loca luminosa, species coloris remanens in oculo apparebit primo quasi color puniceus, deinde purpureus, 3° niger, et sic evanescet. Et plures colores videntur unus ex distantia superflua; ut in troco¹⁰ habente colores diversos in partibus suis, velociter moto,¹¹ apparet unus color compositus ex omnibus, propter causas certas quas Ptolomeus assignat.

Deinde manifestavi quomodo per illa novem¹² visio varietur in cognitione per scientiam. Unde luna habet lumen album extra umbram terre, et in superiore parte umbre¹³ habet lumen

¹ P. *temperantius.*

² P. om. *egressu—cum.*

³ W. *egressio.*

⁴ P. *altitudines.*

⁵ W. *secunda.*

⁶ P. add. *seu decem.*

⁷ P. om. *coloratum.*

⁸ W. *sed distat.*

⁹ W. *convertit.*

¹⁰ P. *et in toto.*

¹¹ P. add. (after *moto*): *ut in troco diversis coloribus colorato.*

¹² P. add *seu decem.*

¹³ P. om. *umbre.*

rubeum, et in inferiore parte non appareat; et similiter in conjunctione sua cum sole, non appareat per duos dies, ut plurimum, Et¹ similiter de colore. Nam si inter visum et rem boni coloris ponitur pannus² rarus habens foramina et intervalla magna. color rei apparebit sicut est: si vero sint foramina parva, tunc color apparebit mixtus, et erit error in scientia circa colorem.

[DE COGNITIONE REI VISE PER SILLOGISMUM. CAP. VI.]

POSTEA consideravi qualiter per illa novem fiat cognitio per sillogismum, secundum quem modum cognoscuntur illa²²³ communia sensibilia, que sunt distantia et cetera. Et hic ostendi qualiter certificatur omnis distantia, et dedi causam quare in locis planis non certificatur⁴ altitudo nubium, sed in locis montuosis. Et quare videtur nobis quod due res, ut muri vel alia,⁵ que multum distant, videntur nobis esse non distantia, quando sumus prope unum illorum et respicimus⁶ aliud. Et quare res multum distantes, ut arbores, vel homines, vel animalia, ex longinquo videntur esse continua, vel multum propinqua. Et quare stelle erratice, id est planete, videntur esse in eadem superficie cum stellis fixis, id est non plurimum⁷ distare. Et corpus multorum laterum equalium videtur specicum longe.⁸ Et spera estimatur plana figura, ut stelle; et circulus videtur recta linea.

Et juxta hoc manifestavi quare luna habet multas figurations sui⁹ luminis secundum quod nos videmus ad sensum, quod est valde difficile. Nam aliquando¹⁰ linea que est terminus piramidis lucis solis recepte in corpus lune est linea recta, ut in septima die et 21^a; et aliis diebus semper est circumferentia vel arcus circuli. Mirum est de hac diversitate, et ideo magnum capitulum composui de hoc.

Et sicut ostendi visionem diversificari penes distantiam in

¹ P. om. et.

² P. ponatur pannus.

³ P. viginti.

⁴ P. certificatur nobis.

⁵ W. aliique.

⁶ P. aspiciamus.

⁷ P. W. plus: Duhem corrects to minus: but cf. *Op. Maj.* ii. 108, 1. 6.

⁸ P. a longe.

⁹ W. sue.

¹⁰ W. aliqua.

multis, addidi de comprehensione magnitudinis.¹ Et estimaverunt Latini, ante translationem Perspective, quod magnitudo comprehenditur per quantitatem anguli in oculo; sicut dicitur in libro de Visu quod majora sub majori angulo apparent, et minora sub minori, et equalia sub equalibus. Sed hec falsa esse ostendunt auctores perspective in exemplis ad oculum. Nam latera quadrati² sunt equalia, et tamen³ [fol. 188, r] sub inequalibus angulis comprehenduntur; et diametri in circulo sunt⁴ equales, et tamen non videntur sub angulis equalibus, ut patet in figura.

Et exposui quomodo non potest visus videre medietatem corporis sperici, sed necessario minorem ejus portionem. Et licet stelle in ortu et occasu videantur majores quam in meridie, quando vapores interponuntur inter eas et visum, cuius causa postea in fractionibus radiorum dicetur, tamen semper est quod majores apparent ex causa perpetua, que est difficillior⁵ quam hic expono in figura.

Deinde manifestavi visionem circa motum et quietem, et quomodo accidit error in eis; ut quando celum coopertum est nubibus aeris,⁶ et luna⁷ poterit videri per medium earum, tunc appetet velocissime moveri; quando vero nubes⁸ sunt pauce et distantes, vix appetet moveri, aut⁹ parum.

Et quare videtur homini ambulanti versus Lunam vel Solem, quod Luna vel Sol precedat¹⁰ eum; et quando fugit Lunam, videtur quod ipsa¹¹ sequatur; et videtur homini semper quod sit in eadem distantia respectu stellarum. Et si homo vadat¹² ad oriens, vel occidens, et Luna vel Sol sit in meridie, semper videtur ei quod Luna et Sol sint in directo ejus. Et similiter si multi homines stent in eadem linea inter oriens et occidens, licet multum distent, videtur tamen cuilibet quod Sol sit in directo sui. Et stelle, licet moveantur velocissimo motu, tamen videntur stare. Et quando homo revolvit se in circuitu, tunc, quando quiescit, videtur ei quod res moveantur

¹ W. *multitudinis.*

² P. *quadri.*

³ P. om. *tamen.*

⁴ P. *sub* (for *sunt*).

⁵ P. *que ex difficilis.*

⁶ P. *raris.*

⁷ W. *et luna non poterit.*

⁸ P. om. *nubes.*

⁹ P. *et.*

¹⁰ P. *Luna et Sol precedant.*

¹¹ P. om. *ipsa.*

¹² P. *vadit.*

circulariter. Et quando homo est in navi mota, videtur ei quod res in ripa moveantur. Et omnium husjusmodi dedi causas.

Et his adjunxi rem dubitationis infinite, que est in ore omnium, et auctorum, et magistrorum, scilicet de causa scintillationis; quare scilicet planete non scintillant, sed stelle fixe, ut dicit Aristoteles primo Posteriorum¹ et 2° Celi et Mundi.² Et ideo sermonem copiosum feci de hoc, et investigavi causas multas ex³ quibus una completur.

Et in fine omnium istorum, discussi que virtus anime est illa que cooperatur visui in cognitione per scientiam et per⁴ sillogismum. Videtur etiam⁵ esse anima rationalis, quia ea sola habet scientiam et sillogismum. Sed declaro per multa exempla et experimenta quod anima sensitiva est hujusmodi, et quod est quadruplex⁶ virtus anime sensitive, scilicet: cogitatio, ymaginatio, memoria et estimatio. Et propter hoc a principio distinxii omnes virtutes anime sensitive.

[DE TRIBUS PARTIBUS PERSPECTIVE. CAP. VII.]

SIC⁷ igitur tetigi in summa ea que latius tractavi circa visum factum super lineam rectam, scilicet de visu recto. Nam postea tractavi de visu facto⁸ super lineam curvam, et fractam, et reflexam; quia tres sunt partes perspective principales: Una est de visu facto super lineam rectam; alia, secundum lineam reflexam; tertia⁹ secundum lineam fractam. Due ultime communicant multum cum prima, et 3^a cum 2^a; et prima facilior est aliis, et 2^a quam 3^a, propter quod sic ordinantur.

Que vero sint leges reflexionum et fractionum communes omnibus actionibus naturalibus, ostendi in tractatu geometrie, tam in Opere Tertio quam Primo;¹⁰ sed principaliter in Opere

¹ *Analyt. Poster.* lib. i. cap. xiii. § 2. ² *De Coelo.* lib. ii. cap. viii. § 6.

³ P. *de.* ⁴ P. *om. per.* ⁵ P. *videretur autem.* ⁶ W. 4^x.

⁷ P. *Hic.* ⁸ P. *fracto.* ⁹ P. *et tertia.*

¹⁰ *Op. Maj.* Pars. iv. Dist. ii. and iii. *Op. Tert.* (ed. Brewer), cap. xxxi.-xxxvi. The *Opus separatum* is the *De multiplicatione specierum*.

separato ab aliis,¹ ubi totam generationem specierum, et multiplicationem, et actionem, et corruptionem explicavi in omnibus corporibus mundi.

Sed in hoc tractatu² perspective, applicavi illas leges ad actionem specierum visibilium in visum. Et ostendi in prima parte quomodo fit actio in visum secundum speciem venientem super lineam rectam; et in aliis duabus partibus, quomodo secundum reflexionem et fractionem, in quibus longe est major difficultas, et pulcior consideratio, et utilior. Que tamen³ sunt propria istis sunt pauciora in quantitate, licet,⁴ majora in virtute. Nec mirum si propria sint⁵ pauciora, quoniam multa que dicta sunt de visu recto hic requiruntur. Nam illa que a principio dicta sunt de partibus anime, et de compositione oculi, et de incessu speciei in tunicis oculi et humoribus; et illa triplex⁶ cognitio per sensum solum, et per scientiam, et per⁷ sillogismum; et illa novem que⁸ requiruntur ad visum; et illa 22 visibilia hic observantur sicut in visu recto. Et ideo non oportet quod hic exponantur ista; sed diversitas que oritur, respectu visus recti, per reflectionem et fractionem hic consideratur.

Replicavi hic igitur de operibus predictis qualiter fiat reflexio speciei, et quid ad hoc exigitur. Nam oportet quod densum corpus resistat; et ad sensibilem et manifestam reflexionem, oportet quod sit corpus lene et politum, ut est speculum, propter causas certas. Et exposui quomodo omnis reflexio fit ad angulos equeales angulis incidentie; et hoc demonstro multipliciter, tam in planis speculis, et concavis, et convexis; et pono demonstrationes diversorum auctorum ad hec.⁹ Deinde ostendo quod nichil in speculo¹⁰ videtur nec est, sed sola res videtur a qua venit species. Unde species non est in speculo, nec ymago aliqua, nec ydolum, licet hoc estimat vulgus; nec aliquid tale videtur, sed res ipsa. Et hoc ostendo per causas certas. Et adjungo quod res visa per reflexionem

¹ P. his.

² W. tractavi.

³ P. tunc.

⁴ W. et in (for licet).

⁵ P. sunt.

⁶ W. 3^x.

⁷ P. om. per.

⁸ W. om. que.

⁹ P. hoc.

¹⁰ P. speculis.

non appareat in loco suo; sed, ut in pluribus, appareat in concursu radii visualis cum catheto, licet non semper. Quia cathetus et radius visualis aliquando eque distant,¹ sed raro. Et quando concurrunt, tunc concursus esse potest vel in oculo, vel retro caput, vel in superficie speculi, et aliquando infra speculum, et² aliquando ultra. Et hec diversitas accidit ex diversitate speculorum. Et propter hoc³ descendit ad omnia genera speculorum regularia⁴ in quibus ars consistit. Et sunt 7: planum, sphericum, columnare, pyramidale, intus et extra polita; que sunt 7; nam 3^a ultima possunt esse concava vel convexa, et hoc est intus et⁵ [fol. 188, v] extra polita. Ostendi ergo qualiter⁶ fit visio in omnibus his speculis. Et in planis accidit minimus error, quoniam res apparent⁷ in quantitate et figura debita, sed situs partium mutatur. Et in his speculis res appareat tantum ultra speculum quantum res distat a speculo, quod non accidit in aliis; et hoc demonstro in figura. Et tunc discurro per omnia specula alia, quot errores contingunt in singulis, et ubi est locus ymagineis, id est ubi res appareat; quia apparitio rei vocatur locus ymagineis, ab ipsis perspectivis. Et pono in figura quomodo in eodem speculo⁸ res potest apparere in oculo, vel retro caput, vel in speculo, vel ultra, vel equidistanter catheto. Et quia in libro de Speculis tangitur quod diversimode fit reflexio a concavo speculo, si visibile sit prope vel distans, et in hoc erratur multum. Nam commentator illius libri male figurat, et pejus demonstrat, et omnino errat, ideo attuli veram figureationem et certam demonstrationem ad hoc. Et juxta hoc manifesto⁹ causam quare diversitas apparitionis coloris fiat in collo columbe et in cauda pavonis, secundum diversitatem casus lucis super illa ad angulos diversos; quia uni videbitur unus color, et alii aliis, simul existentibus et aspicientibus ista.

Et quare infirmi et ebrii vident se ante facies suas ambulare, ut Aristoteles exemplificat 3^o Metheororum,¹⁰ et Seneca

¹ P. *equidistanter*.

² P. *om. et.*

³ P. *propterea*.

⁴ P. *regularium*.

⁵ P. *vel.*

⁶ P. *igitur quomodo*.

⁷ P. *apparet*.

⁸ P. *om. in eodem speculo*.

⁹ P. *demonstro*.

¹⁰ *Meteorol.* lib. iii. cap. iv.

in Naturalibus;¹ et hoc duobus modis² potest intelligi, secundum quod declaro, scilicet vel per visum reflexum, vel per rectum; et utrumque est mirabile.

Et dedi causam quare quando homo aspicit ad candelam, videt magnam multotiens lucis dispersionem attingere ad oculum ejus, cuius conus est in candela, ac si candela emitteret a³ se radios infinitos in⁴ modum pyramidis; et satis est occulta hec causa.

Et dedi causam mirabilis apparitionis que accidit quando homo aspicit a longe aliquod splendidum, ut crucem vel aliud super campanilia et turres ecclesiarum. Nam videtur ei quod illud splendidum scintillet. Et hic assignavi specialem modum scintillationis, et causam ejus, preter ea que superius annotavi. Et hic⁵ aliqui periti⁶ in perspectiva estimant multa, sed in vanum, quia aliter est quam ipsi putant.

Deinde majus mendacium⁷ enunciavi. Nam mira hominum⁸ fantasia vertitur super apparitionem ymaginum plurium in speculo posito in aqua, et credunt quod ad radios Solis videant Solem et aliquam stellam erraticam juxta Solem; et estimant quod sit Venus, quia non multum elongatur a Sole. Sed stultitia hec magnorum virorum apparet ad radios Lune, et, quod plus est, ad candelam. Nam proculdubio apparet duplex ymago ad Lunam et ad candelam, sicut ad Solem. Sed nulla stella potest dari respectus candele, ut patet, nec etiam respectu Lune. Dedi igitur causam hujus apparitionis, que communiter invenitur in Sole, et Luna, et candela.

[DE VISU FACTO PER LINEAM FRACTAM. CAP. VIII.]

POST hec converti stilum ad visum factum per lineam fractam; et ibi sunt majores veritates quam in precedentibus, et multa requirentur hic certificanda, nisi quia patent ex eis que in partibus prioribus dicta sunt. Quod

¹ *Nat. Quaest. i. 3.*

² *W. 2^{ter} (dupliciter).*

³ *P. ex.*

⁴ *W. om. in.*

⁵ *P. hoc.*

⁶ *P. valde periti.*

⁷ *P. mendacium perspectivorum.*

⁸ *P. omnium.*

autem specialiter hic primo¹ requiritur est² quod non solum ab oculo videtur illud a quo venit piramis radialis, sed multa que extra cadunt. Piramis vero radialis seu visualis est composita ex speciebus venientibus a partibus rei vise que cadunt perpendiculariter super primam tunicam oculi, que vocatur cornea; et illa piramis ingreditur in foramine uvee usque ad anterius glacialis, et pertransit postea in humorem vitreum, in cuius superficie frangitur, propter necessitatem visionis recte, sicut ostendi in principio.³ Multa igitur posita a lateribus istius piramidis faciunt species suas super corneam, ad angulos obliquos; et per fractionem attingunt⁴ he⁵ species ad glacialem, ubi est virtus visiva, et ideo videntur. Posui igitur demonstrationem ad hoc in figura.

Secundo adjunxi quod omne quod videtur per lineam rectam vel reflexam, videtur per fractam; et hoc est de bonitate visionis, et complemento, ut non videatur res aliqua uno modo, sed pluribus, de necessitate, quatenus visio fiat certior et melior. Et hoc ostendi in figura cum demonstratione. Et non solum videtur eadem res per unam lineam fractam, sed per infinitas, ut visio compleatur.

Et 3° declaravi quod aliquid⁶ videtur fracte,⁷ et non recte, quamvis visible sit in directo visus.

Et post hoc descendi ad omnem diversitatem visionis per fractionem et rimatus sum concursum radii visualis cum catheto. Nam locus ymaginis ibi reperitur. Et quia hoc potest variari penes corpora plana, et sperica, et convexa, et concava, et penes medium⁸ subtilius et densius, ideo exposui omnes istos modos; et sunt decem principales. Et in his est major nature potestas quam aliquis mortalis possit estimare. Posui igitur omnes casus, et exposui demonstrationes in figuris magnis. Et duo sunt de corpore plano. Nam cum duplex medium exigatur in fractione, tunc oculus potest esse in subtiliori, vel densiori, et res visa e contrario. Si vero oculus sit in medio subtiliori, et res in densiori, tunc oportet quod res propinquius

¹ P. *in primo.*

² W. om. *est.*

³ W. *a principio.*

⁴ P. *contingunt.*

⁵ P. *hec:* W. *hē.*

⁶ P. *aliquid.*

⁷ P. *aliquotiens fracte.*

⁸ W. om. *medium.*

videatur, et major longe appareat. Si e converso, tunc contrarium accidit. Si autem sint¹ corpora sperica, tunc vel² convexitas est versus oculum, vel concavitas; et utrumque est⁴ modis. Nam si concavitas³ est versus oculum, tunc duobus modis potest esse si oculus sit in medio⁴ subtiliori, et duobus modis si oculus sit in densiori. Quoniam si oculus sit in subtiliori medio et concavitas medii sit versus oculum, potest oculus esse inter centrum corporis et rem visam, aut centrum inter oculum et rem visam. Si primo modo, [fol. 139, r] res appareat propinquior et minor est ymago quam res. Si 2^o modo, adhuc propinquius videbitur et minor erit ymago. Et sic currunt omnes alii⁵ canones usque ad 10, cum figuris suis et demonstrationibus, ut appareat mira visionis diversitas; et nusquam sunt pulciores figure quam hic, nec⁶ mirabiliores⁷ demonstrationes, nec tam admirandi effectus. Quoniam ostendo primo quomodo et⁸ qualiter quedam vulgata nobis apparent et que sint cause hujus apparitionis. Omnes vero admirantur quare baculus appetit fractus in aqua; et artiste querunt semper in suis disputationibus de quolibet; et nullus unquam Latinorum potuit dare causam in tali disputatione, quia nesciverunt has regulas fractionum. Nam per primam et 7^{am}⁹ datur causa hujus visionis, sicut exposui in hac parte. Similiter cum lapis vel aliud visibile mittatur in vas sine aqua, et videns se elonget in tantum ut ibi primo¹⁰ non possit visibile contueri, tunc si aqua infundatur, videbit illud visibile, quod sine aqua videri non potuit. Et illud¹¹ est valde mirandum. Sed causa ejus patet ex primo et 7 canone. Similiter, quando¹² Sol, et Luna, et stelle videantur insolite magnitudinis propter interpositionem vaporum, quando¹³ sunt in ortu et occasu, accidit per 3^m canonem, cum ejus figura. Et hic solvo objectiones perspectivorum in contrarium factas, quibus valde periti decipiuntur. Et stelle omnes apparent

¹ P. sunt.² W. om. vel.³ W. convexitas.⁴ W. om. modis and medio.⁵ P. om. alii.⁶ W. om. nec.⁷ W. mirabiles.⁸ P. om. quomodo et.⁹ P. et per 7am¹⁰ P. om. primo.¹¹ P. istud.¹² W. quod.¹³ W. qui.

minoris quantitatis quam si esset unum medium inter nos et eas, quia cadit hic canon 5^{us}¹: quando oculus est in medio subtiliori, et concavitas corporis est versus oculum, et oculus est inter centrum corporis et rem visam. Et solvo hic dubitationes occurrentes. Et declaravi quod si corpus sphericum² ponatur super literas minutus, apparebunt magne, quod instrumentum est valde utile senibus. Et cadit hic canon precipue 7^{us}; quia melius fit visio per ipsum quam per alios. Et sic possunt infinita determinari in rebus naturalibus.

[DE COMPARATIONE SCIENTIE AD SAPIENTIAM. CAP. VIII.]

SED postquam comparavi potestatem istius scientie prout necessaria est ad sapientiam philosophie absolute, tunc comparavi eam ad sapientiam divinam absolute³ et relate, et ostendi in exemplis quomodo necessaria est sapientie divine intelligende et exponende. Nam nihil plus multiplicatur in Scriptura sicut ea que pertinent ad visionem, et lucem, et colores, et specula, et hujusmodi; Scriptura enim pregnans est his. Dicit enim Apostolus: Videmus enim⁴ nunc per speculum in⁵ enigmate, tunc autem facie ad faciem.⁶ Et beatus Jacobus comparat auditorem verbi, qui non est factor, homini consideranti vultum nativitatis sue in speculo.⁷ Et audivi hic magistrum in theologia et⁸ famosum dicere: quod illud⁹ simile attenditur in hoc, quod ymago videtur in speculo, et non res, et ideo statim oblivisceris qualis fueris,¹⁰ sicut Jacobus dicit: et omnes credunt hoc; sed falsum est hoc. Nam ostendi in hac scientia, quod¹¹ res ipsa sola videtur, et non ymago aliqua. Et ideo videmus facie ad faciem, sed non per rectas lineas, sed per reflexas, et reflexio multum debilitat speciem; et ideo obscure et sub enigmate videmus. Non igitur intellexit Apostolus quod videns alium, vel seipsum, in speculo nullo modo

¹ P. quintus: Cf. *Op. Maj.* II., p. 155 l. 22, "ex canone primo".

² P. perspicuum. ³ W. postea for postquam; om. tunc—absolute.

⁴ P. eum (1 Cor. xiii. 12).

⁵ W. et in.

⁶ 1 Cor. xiii. 12.

⁷ Jac. i. 23.

⁸ P. om. et.

⁹ P. istud.

¹⁰ P. obliviscitur . . . fuerit.

¹¹ P. quam.

videat facie ad faciem, sed quod non per visionem rectam, licet per reflexam¹ videamus facie ad faciem; et ideo sub enigmate et obscuritate. Enigma enim Grece sonat² obscuritatem Latine, et non est ymago, vel species. Sed talia sunt exempla pene innumerabilia in Scriptura, que indigent certa interpretatione per hanc scientiam, sicut ostendi in hac scientia.

Et postea comparavi hanc scientiam ad rem publicam dirigidam, et ibi majora continentur quam non solum vulgus, sed sapientum multitudo possit assignare. Soli enim sapientissimi possunt hec dare in instrumentis figuratis³ ad sensum. Nam sic potest una res videri multe, ut unus homo videatur populus, per diversas fractiones⁴ speculorum. Sic enim plures Soles et Lune aliquando videbantur simul, sicut Plinius et historie docent. Et sic res possunt veraciter videri; et cum videns iret⁵ ad loca visionis, nichil inveniret. Et sic abscondita et occulta possunt investigari et ostendi, et distantia manifestari, et minima apparere maxima, et econverso, et propinquius posita videri in omni⁶ remotione quam volumus: et quantumcumque res distent, possunt videri juxta nos: ita quod⁷ ex incredibili distantia legeremus litteras minutus, et arenas maris numeraremus; et Solem,⁸ et Lunam, et stellas videremus inclinari supra capita nostra. [Et sic Sol et Luna possunt videri discurrere per omnes angulos castri, vel domus.⁹] Et sic puer appareret gigas, et parvus excercitus videretur magnus, et econverso. Et sic de aliis infinitis mirabilibus, que hic possunt fieri, secundum quod expressi in hac scientia.

Et hec eadem valent [fol. 189, v] ad conversionem infidelium, et ad reprobationem eorum qui converti non possunt. Nam postquam omnis homo hec a principio non intelligeret, sed oporteret quod crederet ut, excercitus in hac scientia, horum rationes videret; et¹⁰ sic manu duceretur ad divina, ut subdat colla eis, et credat donec sit tritus in illis, et rationem percipiat

¹ P. *reflexum*.

² P. *signat*.

³ P. *figurans*.

⁴ W. *figurationes*.

⁵ P. *erit*.

⁶ P. *cum* (or *in omni*).

⁷ P. *itaque*.

⁸ W. *om. et solem*.

⁹ W. *om.* this sentence.

¹⁰ P. *om. et*.

qua intelligat et sciatur. Cum enim videmus quod intellectus noster non potest attingere ad veritates creaturarum, que nulle sunt respectu veritatum divinarum, debet homo considerare quod multo magis debet gaudere in credendo divina quam creata, quatenus ex fide facili Deus ipse prebeat intellectum, secundum quod dicitur in Ysaia, secundum Septuaginta interpres: Si non credideritis, non intelligetis.¹ Et hec persuasio de fide fortior est et melior quam per verbum predicationis, quia plus est opus² quam sermo. Et hec via persuadendi est similis miraculorum operationi. Et ideo potentius est quam verbum. Et similiter patet quod hec valent ad reprobationem eorum qui non possunt converti. Nam quicquid valet ad defensionem rei publice fidelium, valet ad reprobationem infidelium. Omnia enim eorum secreta possent deprehendi, et terrores infiniti possent eis fieri ut minimum non expectarent, sicut patet satis ex istis mirabilibus que tetigi.³

Hic terminatur pars quinta Maioris Operis.

¹ Is. vii. 9.

² P. om. *opus*.

³ In P. there follows here a long treatise on the motions of heavenly bodies with exposition, criticism and comparison of the views of Ptolemy and Al Bitrogi: in Duhem's edition, pp. 98-137. The colophon forms in P. the beginning of the next chapter.

[DE SCIENTIA EXPERIMENTORUM: QUE DICITUR DIGNIOR
OMNIBUS PARTIBUS PHILOSOPHIE NATURALIS DE PER-
SPECTIVIS: ET IDEO NOTANDA EST MAXIME.]¹

SEQUITUR pars sexta,² que est dignior omnibus aliis et potentior longe. Nam etsi quelibet scientia juvet aliam et mutuis³ se foveant auxiliis, tamen hec⁴ habet majus posse in omnes quam aliqua respectu alterius. Et hec nihilominus habet suas⁵ considerationes absolutas, et preterea utitur omnibus aliis sicut suis ancillis. Et vocatur scientia experimentalis, quia⁶ per antonomasiam⁷ utitur experientia. Novit enim quod argumentum persuadet de veritate, sed non certificat; et ideo negligit argumentum;⁸ et non solum causas rimatur conclusionum per experientias, sed ipsas conclusiones experitur.

Hec⁹ igitur 3^{es} habet dignitates; sed prima est duplicata in radicibus, secundum quod exposui superius versus principium¹⁰ istius¹¹ Operis,¹² ubi me excusavi quare non potui principalia et completa scripta per me solum a tempore Vestri mandati persolvere.¹³ Dixi igitur¹⁴ ibi quod hec scientia habet unam dignitatem: quod¹⁵ certificat omnes scientias per vivas experientias et completas. Nam alie scientie aut utuntur argumento quod non potest certificare, quia sola experientia certificat, aut experienciis incompletis;¹⁶ et posui exempla

¹ This section is inserted in T. p. 11, with the heading: *Item capitulum extractum de quodam opere quod fecit idem frater Rogerus Bacun de ordine minorum ad mandatum pape et valet ad expositionem dictorum et dicendorum in textu* (i.e. in text of *Secretum Secretorum*).

² T. *Sequitur de scientia experimentali.*

³ T. *mutuo.*

⁴ W. *om. hec.*

⁵ W. *2as.*

⁶ P. *qui.*

⁷ T. has a marginal note: i.e. *excellenciam.*

⁸ P. *ideoque negligit argumenta.* T. *et ideo negligit argumenta.*

⁹ T. *has.*

¹⁰ P. *initium.*

¹¹ T. *hujus.*

¹² Op Tert., ed. Brewer, cap. xiii.

¹³ P. *absolvere.*

¹⁴ T. *ergo.*

¹⁵ P. *quod ipsa.*

¹⁶ P. *om. Nam—incompletis.* T. *aut habent experiencias incompletas.*

magna de yride et circulis coloratis qui apparent circa stellas. Nam hujusmodi sunt veritates naturales, et perspective, et astronomice.¹ Nam et naturalis, et perspectivus, et astronomus habent aliqua de his assignare, sed isti omnes² imperfecti sunt. Naturalis enim philosophus narrat et arguit, sed non experitur. Perspectivus vero³ et astronomus multa experiuntur, sed non omnia, neque sufficienter. Reservatur igitur huic scientie experientia completa. Et propter hoc rimatus sum omnes experientias in istis et, quantum potui, in scriptis explanare proposui,⁴ precipue secundum tempus quod habui, et⁵ secundum quod requisivit persuasio quam feci. Oporteret vero omnia⁶ que scripsi verificari per instrumenta et per opera; quod fieri potest, quando⁷ Vestre placebit⁸ voluntati. Quod si essent ad plenum explicata, tunc mirarentur Latini quod⁹ nunc consistunt¹⁰ in ignorantia densissima in hac parte, sicut et in aliis.¹¹

Habet autem hec scientia aliam prerogativam,¹² quod in terminis aliarum scientiarum explicat veritates, quas tamen nulla earum potest intelligere, nec investigare, ut est prolongatio vite, que est in terminis Medicine. Sed ars Medicine nichil de hoc¹³ loquitur. Experimentator¹⁴ autem¹⁵ videt quod animalia bruta, ut cervus,¹⁶ et aquila, et alia se sanant per herbas et lapides, et renovant juventutem, et prolongant vitam suam; et ideo excogitat quod sapientia hec non est brutis concessa, nisi propter hominem. Et ideo excogitat quomodo hec¹⁷ possunt fieri in corpore humano [fol. 190, r]. Et ideo considerat¹⁸ unde habet abbreviato vite ortum, ita quod homines longe citius moriantur quam veniant¹⁹ termini vite quos Deus²⁰ constituit in humana specie; et loquor post peccatum quod

¹ T. *astronomie.*

² W. *homines.*

³ T. *om. vero.*

⁴ P. T. *posui.*

⁵ T. *om. et.*

⁶ T. *Oporteret etiam.*

⁷ P. T. *cum.*

⁸ T. *placuerit.*

⁹ T. *qui* (for *Latini quod*).

¹⁰ P. *consistant.*

¹¹ P. *in multis aliis.* P. inserts here a treatise on the halo, occupying in Duhem's edition, pp. 138-148.

¹² T. *dignitatem seu prerogativam.*

¹³ P. *hac.*

¹⁴ W. *experimentaliter.*

¹⁵ T. *enim.*

¹⁶ P. *corvus.*

¹⁷ P. *om. hec.*

¹⁸ P. *non considerat.*

¹⁹ P. *deveniant.*

²⁰ P. *deus ipse.*

obligavit ad mortem. Per Historiam enim sacram invenimus, cum expositione Josephi, quod homines vixerunt mille annis; sed nunc vix in potentibus per octoginta annos¹ aliquis vivit, et amplius accidit labor et dolor, sicut ait David propheta. Cum ergo a mille annis decucurrit² vite abbreviatio usque ad³ circiter octoginta, manifestum est quod termini naturales constituti in mille annis multum preveniuntur his diebus. Et ideo accidentalis est abbreviatio et contra naturam. Et omne tale habet remedium ei possibile, et ideo elongari potest vita longe ultra id quod vivimus.⁴ Et hujus causa accidentalis potest⁵ patere per defectum regiminis sanitatis. Nam patres non servant hoc regimen, et ideo dant corruptam naturam filiis; nec filii servant, quia impossibile est quod servetur. Nam nec dives, nec medicus potest illa conservare que medicina proponit ad regimen sanitatis; que sunt cibus et potus, somnus et vigilia, motus et quies, constrictio et evacuatio, sanitas aeris, passiones animi. Nullus⁶ mortalis potest medium semper in his tenere, quod tamen ad conservationem sanitatis oporteret⁷ fieri a nativitate usque ad finem vite.

Sed natura non deficit in necessariis, nec ars perfecta. Et ideo excogitate sunt vie, per potestatem hujus artis que experimentalis vocatur, que omnem corruptionem quam filius contrahit ex errore proprio valent delere; sed non omnem que a patribus descendit, quia illa crevit saltem a tempore diluvii. Sed licet totam corruptionem paternam non posset in filio hec scientia evacuare, tamen bene potest magnam partem tollere. Et hoc probavit sapientia multorum. Ultra communem vitam per centum annos et plures⁸ annorum centenarios vitam produxerunt. De quibus scribo in Opere Majori in parte 6a, et pono medicinas eorum aliquas, licet sub enigmate, propter secretorum magnitudinem.⁹

¹ P. T. om. annos.

² T. W. decurrat.

³ W. aut..

⁴ T. om. Et omne—vivimus.

⁵ T. et hujusmodi causa potest.

⁶ P. nullus enim.

⁷ P. oportet.

⁸ P.T. et per plures.

⁹ T. adds the following marginal note to this passage in a hand almost contemporary with the text: *Hujus sciencie experimentalis experimentator bonus excogitat viam nobilem ad hoc et precipit alkimie practice preparare ei corpus equalis complexionis ut hic experimentator utatur eo. Nam hec scientia ex-*

Et hec scientia¹ non solum in terminis Medicine, sed aliarum scientiarum, potest multa producere, ad que ille scientie non valent attingere.²

Nam in terminis Mathematice, potest astrolabium sphericum producere, quod moveatur motu celi per naturam; cuius utilitatem nunquam mathematicus³ cogitaret, nec qualiter fieret, nec de qua materia, nisi per hanc scientiam excitaretur. Et est utilitatis infinite. Nam tunc cessarent omnia instrumenta Astronomie, et horologia et omnia.

Similiter in terminis Alkimie. Nam auri gradus naturales in ventre terre sunt viginti 4^{or}; et ulterius⁴ per artificium possunt in infinitum multiplicari. Sed omnes libri Alkimie non docent hos gradus, nec qualiter 17^{em} modi auri componuntur ex eis. Nec tota scientia illa potest vix facere aurum viginti 4^{or} graduum, sicut nec natura in visceribus terre; et tamen hec sunt in terminis⁵ Alkimie. Sed venit experimentator, et rimatus est hos viginti 4^{or} gradus auri,⁶ et 17^{em} species auri revolvit; et potest aurum facere ultra viginti 4^{or} gradus quantum vult; quod nec ars Alkimie, nec natura in ventre terre possunt operari. Et medicina quam parat ad hec experimentator est secretum maximum, de quo Aristoteles dicit in libro⁷ Secretorum:⁸ O Alexander, volo tibi ostendere secretorum maximum, et divina potentia juvet te ad celandum archanum, et ad perficiendum propositum. Nam illud est quod tollit omnes corruptiones metalli vilioris, ut ipsum in aurum convertat. Et illud⁹ est quod corruptiones humane complexionis aufert,¹⁰ ut vitam quantum satis est prolonget. Et ideo hoc est secretum secretorum, de quo soli sapientissimi sciverunt cogitare; et pauci ad hujus rei perfectionem devenerunt.

perimentalis se habet ad alias sciencias sicud navigator se habet ad carpentatorem, cui precipit navigator ut faciat ei navem quandam, et sicud ars militaris precipit fabrili ut faciat ei arma quibus novit uti miles et non faber; sic in aliis.

¹ W. om. *scientia*.

² P. T. *pertingere*.

³ W. *methce . . . methacus*.

⁴ T. sunt 24 tantum: sed ulterius.

⁵ P. *visceribus*.

⁶ P. T. om. *auri*.

⁷ W. *libris*. T. om. *dicit*.

⁸ Cf. *Three Prose Versions of the Secreta Secretorum*, ed. Steele (E.E.T.S. 1898), p. 87.

⁹ P. T. *idem*.

¹⁰ W. om. *aufert*.

Si tamen Arthephius, qui gloriatur se vixisse mille viginti quinque annis, verum dicat, ipse pervenit ad ultimum istius rei, quod est illud de quo¹ Aristoteles dicit in nono² Metaphysice³: Non potest de⁴ mortuo fieri vivum nisi fiat resolutio ad materiam primam. Et in fine Metheororum⁵ dicit⁶ [fol. 190, v] quod sciant artifices Alkimie, species rerum transmutari non posse, nisi reducantur ad materiam primam. Et hoc est corpus equale de quo scripsi in 2º Opere⁷ et primo, ex quo componentur corpora post resurrectionem.

[DE SCIENTIA QUINTA ESSENTIE.]

DEINDE⁸ hec scientia nobilissima⁹ evacuat omnes artes magicas, et considerat quid fieri potest per naturam, quid per artis industriam, et¹⁰ quid per fraudes hominum, quid per operationes spirituum, quid valent¹¹ carmina, et caracteres, et incantationes,¹² et conjurations; ut omnis falsitas tollatur et sola veritas artis et nature stabiliatur.

Unde hec¹³ scientia considerat omnes scientias¹⁴ magicas, sicut logicus¹⁵ considerat sophisticum argumentum, ut vitetur scilicet et possit refelli. Et sic hec scientia descendit ad omnia magica, quia non vitatur malum, nisi cognitum.

Et hec scientia damnat omnem demonum invocationem, quia non solum theologia, sed philosophia docet hos vitare.¹⁶ Nam omnis homo sane mentis novit quod demones, qui sunt angeli mali, non possunt bene facere, nec aliquid potest agi cum illis ad utilitatem humani generis.¹⁷ Et ideo nunquam veri philosophantes curaverunt de demonum invocatione, sed magici insani et maledicti.

Et postquam opera demonum excludantur, tunc similiter

¹ W. om. *quo*.

² *Metaph.* vii. cap. v. § 4.

³ W. *mece*.

⁴ T. *ex* (for *de*).

⁵ W. *metharorum*.

⁶ P. T. *dicitur*.

⁷ *Op. Minus*, ed. Brewer, p. 367 seq.

⁸ T. begins a new paragraph here but not a new division.

⁹ T. om. *nobilissima*.

¹⁰ P. om. *et*.

¹¹ P. T. W. *velint*. Duhem suggests *valent*.

¹² P. *invocationes*.

¹³ T. *unde et hec*.

¹⁴ T. *rationes*.

¹⁵ P.T. *Logica*.

¹⁶ P. *evitare*, T. *evitari*.

¹⁷ P. om. *nec aliquid—generis*.

oportet fraudes hominum¹ excludi, quas magi² faciunt infinitis modis, per velocitatem manualem, per instrumenta subtilia, per consensum, per tenebras, per figmenta varia, in carminibus, et caracteribus, et constellationibus quas fingunt, et quibus colorant sua dicta et facta. Et isti nichil faciunt secundum veritatem artis et nature, sed³ seducunt homines; et multotiens operantur demones propter peccata istorum magicorum, et aliorum qui credunt eis, licet isti magici, et illi qui eis adherent, nesciant quod demones operantur.⁴

Et hic omnes libri magici debent considerari et diffamari; ut liber *De Morte Anime*,⁵ et⁶ liber *Fantasmatum*, et liber *De Officiis et Potestatibus Spirituum*, et libri⁷ *De Sigillis Salomonis*, et libri⁸ *De Arte Notoria*,⁹ et omnes hujusmodi qui¹⁰ demones invocant, vel per fraudes et vanitates procedunt, non per vias nature et artis.

Et quoniam hec scientia potest hec omnia evacuare, et stabilire opus nature et artis, et veritatem defendere, ideo est summe dignitatis.

Et ejus dignitas extra terminos aliarum scientiarum consistit in duobus: in cognitione rerum futurarum, et presentium occultarum, et preteritarum. Nam Ptolomeus docet in libro *De Dispositione Spere* quod astronomus non potest certificare de futuris; et in libro *Centilogii*¹¹ illud idem docet, et in *Quadripartito*.¹² Et propter hoc docet¹³ quod est alia scientia homini necessaria, que currit secundum¹⁴ vias experientie, super quas¹⁵ Aristoteles nobilis fuit fundatus, et multa turba fidelium¹⁶ philosophorum, et domini¹⁷ judiciorum astrorum sustentati sunt.

¹ T. *omnes fraudes hominum oportet.* ² T. *magici.*

³ W. *et.*

⁴ P. T. *operentur.*

⁵ Cf. *Speculum Astronomiae*, printed among works of Albertus Magnus (X, p. 642, ed. 1891) "Sed qui omnium pessimus invenitur est liber quem scripsit Aristoteles Alexandro regi, qui sic incipit: *Dixit Aristoteles Alexandro regi; si vis percipere.* Hic est liber quem quidam vocant *mortem animae.*"

⁶ P. *om. et.*

⁷ T. *liber.*

⁸ T. *liber.*

⁹ A treatise with this title is preserved in MS. Sloane, 513, fol. 192. Cf. *Epist. de Secretis Operibus Naturaee*, ed. Brewer, p. 532.

¹⁰ P. *qui et.*

¹¹ *Centiloquium*, § 1.

¹² *Quadripart. cap. 1.*

¹³ P. *dicit.*

¹⁴ T. *per.*

¹⁵ P. *quam.*

¹⁶ P. *om. fidelium.*

¹⁷ P. *dictum.*

Et hec habet 4 scientias magnas quibus astronomie defectus supplentur.¹ Et unam scientiarum istarum tangunt Ambrosius et Basilius in suis² libris de operibus sex dierum; et hec³ est per considerationem in elementis, et in animalibus, et in his que renovantur in aere, quam scientiam Arates philosophus⁴ exposuit.

Alie vero sunt occultiores et solis sapientissimis note.

Reliquum in quo consistit ejus dignitas mirabilis⁵ est in operibus sapientie. Et aliqua istorum habent pulcritudinem sapientie immensam; ut si non esset notum mundo quod magnes traheret ferrum,⁶ videretur esse magnum miraculum. Sed experientia sapientum invenit hoc, et⁷ ulterius rimati sunt multa opera in his que vulgus ignorat. Et quod non solum ferrum attrahatur⁸ a lapide, sed aurum, et argentum, et omne metallum; et de lapide qui currit ad acetum, et de plantis, et aliis rebus ad invicem currentibus. Nam partes rerum animatarum divisarum concurrunt ad invicem, si rite et debito modo adaptentur. Et quando vidi hoc,⁹ nichil potest michi¹⁰ esse difficile ad credendum, si debitum auctorem habeat, licet rationem non videam; quia sapientes longi temporis habent causas et rationes unde possunt probare que proponunt. Mira sunt hec. Et in his potest deprehendi magici consideratio et philosophi.

Nam magici in his faciunt carmina et caracteres, et rerum concursum naturalem attribuunt carminum et characterum potestati. Sed philosophus negligit¹¹ carmina et caracteres, et adheret operi nature et artis.

Unde magici acci[fol. 191, r]piunt virgas coruli et salicum, et dividunt eas secundum longitudinem, et faciunt eas distare secundum¹² quantitatem palme, et addunt carmina sua, et con-

¹ T. W. *suppletur.*

² P. *illis.*

³ P. *hoc.*

⁴ This probably refers to the *Phenomena et Prognostica* of Aratus Solensis (Heidelberg, 1589).

⁵ T. *mirabile.*

⁶ W. *traheret ferret* (sic) P. *trahit ferrum.*

⁷ P. *ut.*

⁸ P. T. *attrahitur.*

⁹ P. T. *hec.*

¹⁰ T. om. *michi.*

¹¹ P. *philosophans negliget.* T. *philosophans negligit.*

¹² T. *ad.*

junguntur partes divise; sed non propter carmina, sed ex naturali proprietate. Sicut si alicui, ignorantи quod magnes trahit ferrum, diceret¹ carmina ac caracteres describeret, tamquam per virtutem carminum et characterum magnes carminatus traheret: certum quidem est quod carmen nichil faceret, sed virtus naturalis in magnete. Sic est hic. Nam hoc probavi certitudinaliter.

Alia sunt opera que majorem pulcritudinem et utilitatem habent, ut est² compositio balneorum calidorum que fiunt ex lapidibus exagonis, qui semel percussi radiis solaribus nunquam extinguntur, sicut Ethicus philosophus et Ieronimus docent. Et Asbeston³ lapis, semel ignitus, nunquam extinguitur, sicut Ysidorus, et Plinius, et omnes auctores scribunt. Possunt etiam loca sulphurea eligi, quorum natura calida est; et calx viva similiter in magna copia projici.

Sed majora sunt luminaria perpetuo ardentia, quorum quedam per modicum fomentum et invisibile magno artificio possunt perpetuari, ita quod cereus ipse in nullo inveniatur.

Alia vero sic⁴ fieri possunt ut sine aliquo fomento luceant, sicut Avicenna docet in libro majori *De Anima*⁵; et in libro Ignium, Aristoteles docet hujusmodi componere. Nam multa inveniuntur que non comburuntur in igne, licet ardeant, ut pellis salamandre, et tale, et quoddam genus ligni, sicut dicit Ieronimus 4^{to}⁶ libro super Ezechielem, et aliqua⁷ de quibus posset⁸ preparari aliquid quod semper luceret et arderet sine combustionе materie.

Sed majora his sunt que personas alterent vel⁹ multitudinem per multa genera rerum, secundum quod Aristoteles dicit¹⁰ in libro Secretorum, dicens Alexandro¹¹: Tere grana plante,¹² et

¹ T. aliquis diceret.

² P. est scilicet.

³ W. albeston.

⁴ T. similiter.

⁵ Op. Tert. Cf. Brewer, p. 42, "in Majori Alkimia quem vocat Librum de Anima secundum aenigma". Fragments are printed in *Sanioris medicinae*, etc., 1603.

⁶ P. decimo quarto.

⁷ P. T. et alia.

⁸ P. possit.

⁹ P. T. alterarent et.

¹⁰ P. T. docet.

¹¹ P. Alexander.

¹² P. T. illius plante.

da cui vis comedere, et tibi obediet¹ in eternum. Et accipe illam² lapidem super te, et fugiet a te omnis excercitus.³

Et per ignium coruscationem et combustionem, ac per sonorum⁴ horrorem, possunt miri fieri, et in distantia qua volumus, ut homo mortalis sibi cavere non possit, nec sustinere.

Exemplum est puerile de sono et igne qui fiunt in mundi partibus diversis per pulverem salis petre et sulphuris et carbonum salicis. Cum enim instrumentum de pergameno in quo involvitur hic pulvis, factum ad quantitatem unius digiti, tantum sonum facit quod gravat multum aures hominis, et maxime illius qui hoc fieri non perciperet, et coruscatio similiter terribilis turbat valde; si ergo fieret instrumentum magne quantitatis, nullus posset sustinere nec terrorem soni, nec coruscationis. Quod si fieret⁵ instrumentum de solidis corporibus, tunc longe major fieret violentia.

Et si ignis fieret alterius generis, ut est ignis grecus et alii ignes violenti, tunc nihil posset sustinere [nec durare].⁶ Et in omni distantia fieret qua volumus, ne illi qui facerent lederentur, [et ut alii subito confunderentur].⁷

Consimile fecit Gedeon in castris Madianitarum, qui ex sonitu lagenarum et ydriarum, in quibus conclusit lampades coruscantes,⁸ territi sunt Madianite et confusi, precipue quia de nocte et subito, illis non percipientibus, irruit super eos.

Preterea, in quantum hec scientia utitur aliis, potest facere mira. Nam omnes scientie sunt ei subjecte, sicut arti militari est ars fabrilis subjecta, et carpentaria navigatorie.

Unde hec scientia imperat aliis, ut faciant ei opera et instrumenta quibus hec utatur sicut⁹ dominatrix.

Et ideo precipit geometre,¹⁰ ut figuret ei speculum ovalis figure, vel anularis, vel prope hoc, quatenus omnes anguli incidentie linearum venientium a corpore sperico in superficiem

¹ P. obedient.

² T. illum.

³ P. execratus. (Cf. *Three Prose Versions of the Secreta Secretorum*, ed. Steele, pp. 89 and 92.)

⁴ W. personarum.

⁵ W. fieri.

⁶ W. om. nec durare.

⁷ W. om. these words.

⁸ T. conclusi lapides vel lampades ardentes vel coruscantes.

⁹ P. ut.

¹⁰ P. Geometrie, T. geometre.

concavam speculi sint equales. Sed geometer nescit ad quid valeat hujusmodi speculum, nec scit uti eo. Sed experimentator scit per hoc omne combustibile comburere, et omne metallum liquare, et omnem lapidem calcinare; et ideo omnem excercitum, et castrum, et quicquid velit¹ destruere, et non solum prope, sed in quacumque distantia voluerit.²

Similiter ei precipit facere alia mirabilia isto, de quorum aliquibus prius tactum³ est in Mathematicis.

Eodem modo precipit astronomo ut eligat constellationes certas, quas⁴ experimentator vult, et⁵ in eis facit opera, et cibos, et potus⁶ et medicinas, quibus potest personam omnem et multitudinem⁷ alterare, et excitare ad quecumque velit, sine⁸ coactione liberi arbitrii. Sed sicut cibus, et potus, et medicine alterant homines in complexione, et in sanitate et infirmitate,⁹ et in tantum complexionem alterant quod¹⁰ animus sequitur corporis inclinationem, licet non cogatur, sed quod gratis velit ad quod complexio alterata inclinat. Ut sic homo totus alteretur in sciencialibus, in¹¹ moralibus, in consuetudinalibus et in omnibus, et¹² fiat prudens, et gaudens, et diligit bonos mores, et¹³ pacem, et justitiam; [fol. 191, v] vel ad contraria horum excitetur. Sic est hic. Et longe potentius possunt fieri quando virtus celi concurrit specialiter cum¹⁴ his. Et non solum opera, sed verba componit et profert in talibus temporibus, que recipiunt virtutem celestem et virtutem anime, et quatenus fortius alterent,¹⁵ quam opera, dum durant. Quia precipuum opus anime rationalis est loqui. Et¹⁶ quia verba parum durant, nisi scribantur, ideo opera diutius.¹⁷ Sed tamen verba scribi possunt, et durabunt sicut opera.

Et ideo hec scientia principaliter et¹⁸ tanquam dominatrix facit omnia ista, et Astronomia ei deservit in hoc casu, sicut

¹ T. voluerit.

² P. T. quam voluerit.

³ P. pretactum est prius. T. tactum est: om. prius. Cf. pp. 18-9 above.

⁴ P. quas ipse.

⁵ P. T. et tunc.

⁶ P. om. et potus.

⁷ P. om. et multitudinem. ⁸ P. sine tamen.

⁹ T. et in infirmitate.

¹⁰ P. quam.

¹¹ P. et (for in): T. et in.

¹² P. ut.

¹³ T. om. et.

¹⁴ P. in.

¹⁵ T. que fortius alterant (for et quatenus, etc.).

¹⁶ P. T. sed.

¹⁷ P. T. diutius agunt.

¹⁸ T. om. et.

deservit Medicine in electione temporum pro minutionibus et medicinis laxativis, et in multis.

Et hic¹ est origo omnium² philosophicarum ymaginum, et carminum, et caracterum. Et ideo hec scientia distinguit inter hujusmodi, reperiens aliqua secundum philosophie veritatem facta, et alia secundum abusum et errorem artis magice. Et revolvit species artis magices,³ et separat eas a veritate philosophie. Sed de his tactum est prius, precipue in hoc Opere, ubi de linguis agebatur;⁴ et in 2° Opere,⁵ ubi de celestibus agitur;⁶ in quibus locis diffusius locutus sum de his, et magis ea explanavi.⁷

Similiter imperat omnibus aliis scientiis operativis, ut ei obediant, et preparent que vult, quibus utitur in admirandis effectibus nature et artis sublimis; quatenus hec scientia per vias quasi infinitas possit omne adversum repellere, et omne prosperum promovere.

Et hac scientia usus est Aristoteles quando tradidit mundum Alexandro. Nam non potuit Alexander armorum potentia subjugare mundum sibi, quoniam non habuit in exercitu suo nisi 32 milia peditum et 4 milia equitum et⁸ quingentos. Non magis mirandum est quod vicerit mundum, quam quod ausus fuerit⁹ ipsum invadere cum tam parva manu. Sed dictus¹⁰ Aristoteles fuit cum eo, qui tempus elegit aptum aggrediendi mundum, et paravit ea¹¹ ingenia, et opera, et instrumenta, et verba, et omnia que necessaria fuerunt victorie, per vias sapientie; propter quod primo congressu prostravit de adversariis¹² sexcenta millia hominum, et non amisit nisi centum viginti equites et novem pedites. Et docuit eum opera quibus alteraret regiones, et civitates infortunaret, et infatuaret eas, ut se juvare non possent.

Et tunc regiones male complexionis alteravit in bonam, ut

¹ T. *hec.*

² P. add. *philosophantium.*

³ T. *magice.*

⁴ Cf. *Opus Tert.* (ed. Brewer), cap. xxvi.

⁵ Perhaps the section on Astrology printed in Bridges, *Opus Majus*, i. 376-403. (See Introduction.)

⁶ P. T. om. *agitur.*

⁷ T. *explicavi.*

⁸ W. om. *et.* (Cf. Orosius, *Hist. III*, cap. xvii.)

⁹ P. *fuit.*

¹⁰ P. T. *dominus.*

¹¹ P. *ei.*

¹² P. *adversis.*

homines malarum complexionum reduceret ad bonas ; quatenus per consequens reduceret eos ad bonos mores et ad¹ honestas consuetudines, et sic permisit homines vivere, et tamen² subjectos. Unde Aristoteles sic dixit ei : Altera aerem hominum malarum complexionum et permitte eos vivere. Nam aere alterato, alteratur complexio, et ad alterationem complexionum sequitur alteratio morum. Et hec fuit sapientia ineffabilis.

Et hac scientia mirabili utetur Antichristus, et longe potentius quam Aristoteles, quia sciet plura longe quam Aristoteles ;³ et ideo dividet mundum gratuito, ut dicit Scriptura. Nam omnem regionem et civitatem infortunabit, et reddet imbellem, et capiet omnes sicut aves inviscatas.

Et sic finitur sexta pars Maioris Operis.⁴

¹ P. om. *et ad.*

² T. *virtute* (for *tamen*) : *arte* substituted in margin.

³ P. om. *quia—Aristoteles.* ⁴ P. T. om. *Et sic—operis.* T. has *explicit.*

[DE MORALI ALIAS CIVILI SCIENTIA.]

POST hoc extendi manum ad scientiam moralem, quam¹ Aristoteles vocat civilem, quia docet regere cives in moribus et legibus, et pace, et justitia, ut vivant² sine peccato, quatenus vitam futuri seculi feliciter consequantur.

Et hec scientia practica vocatur, et omnes alie dicuntur speculative respectu illius, quamvis multe earum multa operentur.

Praxis quidem operatio est; sed operationes humane in vita sunt precipue practice, quia omnes alie operationes sunt propter eas, quia ad³ bonum anime omnia que ad corpus et ad bona fortune pertinent reducuntur.

Et ideo scientia de bono anime, diviso in virtutem et felicitatem, omnibus scientiis dominatur, et requirit usum et servicium earum; quia inutiles sunt homini, nisi quando ei deserviunt⁴ ad bonum anime consequendum.

Et ideo hec scientia ordinat de omnibus aliis scientiis, et a quibus et quando debent doceri,⁵ et quomodo promoveri, et qui sunt⁶ qui in qualibet scientia sunt imbuendi; quia non omnibus omnia⁷ valent, nec est quilibet idoneus ad quodlibet.

Hec igitur scientia habet partes sex principales:

Prima tangit ea que tenenda sunt de Deo, et de angelis, et de demonibus, et de resurrectione corporum, et de gloria bonorum in futura [fol. 192, r] beatitudine, et reprobatione malorum in pena futuri seculi; et de summo sacerdote, qui est legis lator; et quod eam recipiet⁸ a Deo, et quod debet successorem statuere, et de electione ejus in perpetuum, ut mundus semper sit uni capiti subjectus, ne discordia accidat inter civitates et regiones.

¹ W. *quas.*

² P. *durant.*

³ P. *om. ad.*

⁴ P. *deserviant.*

⁵ P. *edocere.*

⁶ P. *sint.*

⁷ W. *om. omnia.*

⁸ P. *recipiat.*

Et in his que de Deo tangit, multa considerat, quorum aliqua sunt prius demonstrata in Methaphysica et in¹ aliis scientiis, et alia sunt solum hic verificanda. Omnis enim alia scientia ei servit, et preparat veritates, et opera sapientie, et instrumenta. Nam conclusiones aliarum scientiarum² sunt hic principia, quia hec est finis omnium scientiarum. Et ideo quicquid in aliis docetur est propter istam. Unde non accipit aliena, sed que sua sunt, sicut dominus accipit a servo quodcumque ei placet. Quia sicut servus, et omnia que servus habet, sunt domini, ita omnes scientie; et quecunque utilia in eis versantur, sunt istius scientie; ut imperet cuilibet quod det ei quicquid fuerit necesse.

Docet igitur quod Deus sit, et quod Deus sit unus in essentia, et trinus in personis, scilicet³ Pater, et Filius, et Spiritus sanctus. Et quod non possunt⁴ esse plures dii. Et quod ille est infinite potentie, et infinite sapientie, et infinite bonitatis. Et quod non exivit in esse, nec desinet⁵ esse, sed quod semper fuit et semper erit; et quod produxit mundum in esse de nichilo, et creavit spirituales substantias angelicas et animas rationales; et quod multi angeli ceciderunt in peccatum, et deputati sunt pene infernali; et quod boni remanserunt in ordinibus suis novem distincti;⁶ et quod multi istorum custodiunt regiones, et singulas personas, et multa operantur circa eos, in consiliis occultis,⁷ et instructionibus, et revelationibus, et in defensionibus a malis,⁸ et hujusmodi quamplura. Et de resurrectione, et vita duplici malorum et beatorum⁹ satis loquitur, et de purgatorio, et inferno. Et quod super omnia mirandum est et notandum, multa tangit de Domino Jesu Christo, et de gloriosissima¹⁰ Virgine Maria, sicut expressas auctoritates congregavi a diversis auctoribus; et quod mundum redimeret et salvaret, et judicaret tam demones quam malos homines, et puniret sine fine, et glorificaret justos, et multa hujusmodi que non possunt hic narrari. Sed non est mirum si hec et similia¹¹